
Ilgstošas sociālās aprūpes centra “Vecpiebalga” aprūpes vides raksturojums 

Aprūpes centra iemītniekiem ir labi sadzīves apstākļi, tīra un patīkama dzīves vide, 

kuras veidošanā viņi iesaistās arī paši. Šeit viņi attīsta pašaprūpes prasmes un spējas, 

un ikdienas sadzīves iemaņas. Ne tikai sakopj savu dzīves telpu, bet arī palīdz sakopt 

iestādes teritoriju, puķu dobes, saplūc ziedus un saliek vāzēs, piepalīdz ēdienreizēs 

saklāt galdu un citus darbiņus, kas slimam cilvēkam nemaz nav tik vienkārši. Tomēr 

tas sniedz gandarījumu un ļauj justies noderīgam. Starp aprūpes centra darbiniekiem un 

iemītniekiem ir izveidojusies korekta un līdzvērtīga attieksme. 

Ikdienā kundzes nodarbojas ar rokdarbiem, vāc zāļu tējas, skatās televīziju, vīri spēlē 

novusu, lasa grāmatas. Aprūpes iestādē notiek tradicionālās vārda dienu un dzimšanas 

dienu jubilāru ikmēneša pagodināšanas, sporta svētki, iemītnieku pašu sagatavoti 

koncerti, un ar koncertiem šeit viesojas Vecpiebalgas skolas bērni. Pavasaros notiek 

talkas, pēc tām labākos, čaklākos sveic un apbalvo. Bet lielais notikums, kuru pavasarī 

gaida visi iemītnieki, ir stārķu atlidošana. Stārķi savu ligzdu ir iekārtojuši uz aprūpes 

iestādes vecā skursteņa. Kad augustā stārķi aizlido, sākas rudens gaidīšana un rudens 

nodarbes: rudens ziedu izstāde, gatavojot ziedu kompozīcijas un miniatūras no 

kastaņiem, zīlēm un citām rudens veltēm, un rudens sporta spēles. Aprūpes centrā svin 

visu četru saulgriežu godus, gatavojoties tiem kā lielam notikumam gada ritumā. 

Priecīgie brīži ir arī tad, kad ciemos atbrauc kāds tuvinieks vai draugs. 

Ilgstošas aprūpes centra „Vecpiebalga” ēka „Greiveros” atrodas Vecpiebalgas 

gleznainā vietā. Tā celta kā skola par apkārtējo zemes saimnieku saziedotajiem 

līdzekļiem. To sāka celt 1906. gadā. Greiveru pamatskolu atvēra 1936. gadā. Otrā 

Pasaules kara laikā ēkā atradās vācu armijas hospitālis. 1956. gadā ēku pārņēma 

Veselības aizsardzības ministrija un tajā iekārtoja koloniju garīgi slimiem cilvēkiem, 

vēlāk – Vecpiebalgas psihoneiroloģisko slimnīcu. Ilgstošas sociālās aprūpes centrs 

„Vecpiebalga” šeit darbojas kopš 2009.gada. 

 




